$$\mathfrak{B} = \frac{m-k}{(m-1)k} \frac{N'}{N} - \frac{1-k}{m-1}.$$

Ex tertia vero sequitur

$$\mathfrak{B} = \frac{mN' - kN''}{k(mN - N'')}.$$

Videamus, an posterior valor ipsius $\mathfrak{B} = \frac{mN' - kN''}{k(mN - N'')}$ cum conditio ante inventa

$\frac{B(k-m)}{k-1} > 0$ subsistere possit. Hunc in finem ob $B = \frac{\mathfrak{B}}{1-\mathfrak{B}}$ quaeramus $1-\mathfrak{B}$, fietque

$$1-\mathfrak{B} = \frac{m(kN-N')}{k(mN-N'')}$$

eritque

$$B = \frac{mN' - kN''}{m(kN - N')},$$

unde conditio nostra postulat, ut sit

$$\frac{(mN' - kN'')(k-m)}{m(kN - N')(k-1)} > 0$$

quae, si esset $N = N' = N''$, abiret in hanc $\frac{-(k-m)^2}{m(k-1)^2} > 0$, quod est impossibile; eatenus

igitur tantum haec eonditio locum habere poterit, quatenus litterae N, N', N'' sunt inaequales, id quod eveniet, si numerator prodeat positivus, quod fit, si uterque eius factor vel fiat positivus vel uterque negativus; priori casu $mN' - kN'' > 0$ ideoque $k < m \frac{N'}{N''}$ et $k > m$, quod fieri potest, si modo sit $\frac{N'}{N''} > 1$ sive $N' > N''$. Pro altero vero casu, quo uterque factor est negativus, erit $k < m$ et $k > \frac{N'}{N''}m$, quod fieri potest, si modo sit $\frac{N'}{N''} < 1$ seu $N' < N''$; unde patet pro utroque casu litteras N' et N'' inaequales esse debere seu lentem secundam et tertiam ex diversis vitri speciebus confici debere. In genere autem patet k non multum ab m differre posse.

Sequuntur haec, si numerator statuatur positivus; si vero numerator sit negativus, etiam denominatorem oportet esse negativum, pro quo etiam duos casus habemus. Pro priori casu, si sit $k > 1$, debet esse $kN < N'$ ideoque $k < \frac{N'}{N}$; pro posteriori, si $k < 1$, debet simul esse $k > \frac{N'}{N}$; pro quorum utroque prima et secunda lens debent esse ex diverso vitro formatae. Verum ex his quatuor casibus cum eligi convenit, qui ambos valores pro \mathfrak{B} inventos proxima aequales reddat; denique autem, postquam \mathfrak{B} et k convenienter definiverimus, ex prima aequatione sive λ sive λ' quaeri debet, quia λ'' iam inde datur, quod lens ocularis debeat esse utrinque aequaliter concava.

COROLLARIUM 1

153. Quatuor illi casus pro determinatione litterae k facile ad duas sequentes conditiones reducuntur; nam

$$\text{vel 1. } k \text{ sumi debet intra limites 1 et } \frac{N'}{N}$$

$$\text{vel 2. } k \text{ sumi debet intra limites } m \text{ et } \frac{N'}{N''}m,$$

ita ut numerus iste k proxime vel unitati vel multiplicationi m aequalis accipi debeat, quoniam fractiones $\frac{N'}{N}$ et $\frac{N'}{N''}$ parumper tantum ab unitate differunt.

COROLLARIUM 2

154. Operae igitur pretium erit investigare casus, quibus k ipsi alterutri limiti aequalis statuitur.

1. Si $k = 1$, foret intervallum inter primam et secundam lentem = 0 et

$$\mathfrak{B} = \frac{mN' - N''}{mN - N''} \text{ et } B = \frac{mN' - N''}{m(N - N')}$$

et inter secundam et tertiam lentem = $B\alpha\left(\frac{1-m}{m}\right)$, unde colligitur, utrum α positivum an negativum sumi debeat.

2. Si $k = \frac{N'}{N}$, fit intervallum inter primam et secundam lentem = $\frac{N' - N}{N}\alpha$, quod cum positivum esse debeat, patet, utrum α positive an negative sumi oporteat; tum vero erit $\mathfrak{B} = 1$ et $B = \infty$, unde $\beta + c$ seu distantia inter secundam et tertiam lentem fieret = ∞ .

3. Si $k = m$, intervallum secundae et tertiae lentis evanescet fietque

$$\mathfrak{B} = \frac{N' - N''}{mN - N''} \text{ et } B = \frac{N' - N''}{mN - N'}$$

intervallum vero inter primam et secundam lentem $\frac{\alpha(k-1)}{k} = \frac{\alpha(m-1)}{m}$, ubi manifesta α debet esse quantitas positiva.

4. Si $k = \frac{N'}{N''}m$, fiet $\mathfrak{B} = 0$ et $B = 0$; unde fieret distantia inter secundam et tertiam lentem = 0.

Cum igitur neque lentium distantias nullas neque infinitas admitti conveniat, numerus k nulli limitum prorsus aequalis sumi poterit.

COROLLARIUM 3

155. Quod porro ad campum apparentem attinet, qui pendet a formula $\pi' - \pi$, quia invenimus $\pi' - \pi = 1 : 1 + \frac{m-1}{1-k} \mathfrak{B}$, erit pro memoratis quatuor casibus:

1. Si $k = 1$, erit $\pi : \pi' = 1 : \infty$ hinc $\pi = 0$; ita ut pro campo apparente haberetur $\Phi = \frac{\pi'}{m-1}$.

2. Si $k = \frac{N'}{N}$, fiet

$$\pi' - \pi = 1 : 1 + \frac{mN-N}{N-N'} = 1 : 1 + \frac{mN-N'}{N-N'}$$

hincque

$$\pi = \frac{N-N'}{mN-N'} \pi' \quad \text{et} \quad \pi' - \pi = \frac{N(m-1)}{mN-N'} \pi',$$

sicque pro campo apparente fiet $\pi = \frac{N}{mN-N'} \pi'$; sicque Φ maius evadet, si $\frac{N}{mN-N'} > \frac{1}{m-1}$: hoc est, si $N < N'$, quod ergo eveniet, si prima lens ex vitro coronario, secunda ex crystallino paretur.

3. Si $k = m$, erit

$$\pi : \pi' = \frac{mN-N'}{mN-N''} \quad \text{seu} \quad \pi = \frac{mN-N''}{mN-N'} \pi'.$$

Unde colligitur campum apparentem maiorem fieri quam in capite praecedente, si fuerit $\pi < 0$; quod cum hic fieri nequeat, in hoc casu campus maior non est exspectandus.

4. Si $k = \frac{N'}{N''} m$, erit $\pi : \pi' = 1 : 1$, unde $\pi = \pi'$ et $\pi' - \pi = 0$, quo ergo casu campus apparentis plane evanesceret.

COROLLARIUM 4

156. Hinc ergo concludimus, ut maiorem campum obtineamus quam ante, necessario requiri, ut sit $N' > N$, atque k capi debere intra limites 1 et $\frac{N'}{N}$, qui posterior limes cum sit unitate maior, etiam k erit maius unitate; ex quo sequitur distantiam α capi debere positivam, quia $\alpha(k-1) > 0$.

COROLLARIUM 5

157. Cum igitur ob eam causam potissimum plures lentes adhibeamus, ut maiorem campum obtineamus, ex pluribus illis casibus, prout litterae N , N' , N'' inter se variare possunt, hic unicus nobis relinquitur, quo $N' > N$ atque k inter limites 1 et $\frac{N'}{N}$ sumitur.

SCHOLION 1

158. In his corollariis usi sumus eo valore ipsius \mathfrak{B} quem ex tertia aequatione deduximus. Supra autem iam observavimus hanc aequationem ita esse comparatam, ut de ea nunquam omnino certi esse queamus; cum enim valores litterarum N , N' , N'' etc. ex nulla theoria adhuc definiri possint, sed tantum per experimenta, qualia a DOLLONDO sunt instituta, concludantur, quantacunque cura et sollertia in iis adhibeatur, nunquam tamen tantum praecisionis gradum sperare licet, ut non error satis notabilis sit pertimescendus; quam ob causam etiam valor ipsius \mathfrak{B} inde deductus pro vero haberi non poterit, sed contentos nos esse oportet, si modo Hunc valorem propemodum cognoverimus, id quod ipsa etiam rei natura confirmatur; quia enim aequatio nostra tertia, spatium diffusionis, per quod imagines diversicolores sunt diffusae, prorsus ad nihilum redigit, facile intelligitur ad praxin sufficere, dummodo hoc spatium reddatur satis exiguum, praecipue postquam id praestiterimus, ut margo coloratus dispareat; inprimis igitur valor litterae \mathfrak{B} ex secunda aequatione determinari debet; qui si ita fuerit comparatus, ut tantum praeterpropter tertiae aequationi satisfaciat, confusio inde oriunda eo magis negligi poterit, quod etiam in telescopiis ex una vitri specie paratis non adeo nocere deprehenditur. Verum ex secunda aequatione valorem ipsius \mathfrak{B} pro eo etiam casu definire licet, quo omnes lentes ex eadem vitri specie, essent confectae, ita ut foret $N = N' = N''$; tum enim concluderetur

$$\mathfrak{B} = \frac{m-k}{(m-1)k} - \frac{1-k}{m-1} = \frac{m-2k+k^2}{(m-1)k}$$

quo valore si velimus uti, ut conditio supra praescripta $\mathfrak{B} \frac{k-m}{k-1} > 0$ adimpleatur, cum inde sit $1 - \mathfrak{B} = \frac{mk-m+k-k^2}{(m-1)k} = \frac{(k-1)(m-k)}{(m-1)k}$, erit

$$B = \frac{m-2k+k^2}{(k-1)(m-k)} \text{ hincque conditio } \frac{-m+2k-k^2}{(k-1)^2} > 0 ;$$